


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Via Colli - 21022 AZZATE (VA) 

Tel. 0332/459444 - Fax 0332/459021 
e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 
   CUF: YF0Y5J  -- Cod IPA: istsc_vaic806008 

 
 

 

 
 

 
  Pag. 1 a 3 

 

Protocollo e data vedi segnatura 

Agli interessati 
All’Albo 

 
OGGETTO: DECRETO CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI INDIVIDUALI COME “MEMBRI DEL GRUPPO DI SUPPORTO 
TECNICO-OPERATIVO” FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E 
MILESTONE A VALERE SU: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – Componente 1  – Investimento 3.2: Scuola 
4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Codice Identificativo progetto: 
M4C1I3.2-2022-961-P-24315 -  CUP: D24D22004920006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per 

l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori; 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 80 del 27/10/2021 e n. 127 del  27/10/2022 e successive modificazioni 
e integrazioni con le quali è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 22/02/2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023;  
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 46 del 11/01/2024 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2024; 
RICHIAMATA la delibera punto n.2 del 22/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n.17 del 27/03/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto e assunzione a bilancio; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 n. prot. 43169; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 2/05/2023  prot. n. 1989; 
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante Chiarimenti e F.A.Q. relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca 
– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, 
coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce delle spese di 
progettazione e tecnico-operative; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 05 che stabilisce: “Alle figure già in precedenza individuate dall’istituzione 
scolastica (es. animatore digitale, team per l’innovazione, figure strumentali, ecc.), che già esercitano i propri compiti 
all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione della 
scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-operativo, senza previo avviso pubblico.”  
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 
progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali 

Protocollo 0004333/2024 del 06/07/2024





Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Via Colli - 21022 AZZATE (VA) 

Tel. 0332/459444 - Fax 0332/459021 
e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 
   CUF: YF0Y5J  -- Cod IPA: istsc_vaic806008 

 
 

 

 
 

 
  Pag. 2 a 3 

 

la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 
strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”; 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 6, 
paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 
monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 
strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 
informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi.”; 
VISTA la necessità di individuare personale in possesso delle dovute competenze in qualità di “membri del gruppo di 
supporto tecnico-operativo” relativamente alla progettazione degli spazi e all’allestimento degli ambienti, in particolare 
a seguito delle nuove e sopraggiunte esigenze emerse a livello organizzativo, tecnico-operativo nonché 
conseguentemente relativamente alle procedure gestionali , per la corretta esecuzione del progetto ed il 
raggiungimento dei Target e Milestone;   
RICHIAMATI gli incarichi tecnico-operativi precedentemente assegnati al personale individuato nel presente decreto, 
relativi alla “Costituzione gruppo di progettazione” prot. n. 2258 del 18/05/2023; 
VISTI gli incarichi di natura tecnica, precedentemente assegnati, al personale individuato nel presente decreto, 
all’interno dell’organigramma di Istituto, inerenti l’innovazione digitale;  
TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale in servizio presso questo Istituto 
e della disponibilità manifestata; 
RITENUTO quindi di poter conferire gli incarichi di “membri del gruppo di supporto tecnico-operativo” finalizzato alla 
realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone, a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra, senza 
emanazione di avviso pubblico; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,  
 

DECRETA 
Art.1  - Affidamento incarico  
Vengono affidati i seguenti incarichi:  
 

RUOLO DI ATTUALE 
ASSEGNAZIONE  

INCARICO PRECEDENTE 
 

NOME E COGNOME N. ORE 

Supporto tecnico-operativo 
relativamente alla progettazione 
degli spazi e all’allestimento degli 
ambienti e alle procedure 
gestionali 

Animatore digitale a.s. 2023-24 
 

CHIARA STRANGIS 30 

Supporto tecnico-operativo 
relativamente alla progettazione 
degli spazi e all’allestimento degli 
ambienti 

Componente Team digitale  
aa.ss. 2022-23 e 2023-24 
Componente gruppo di progetto 
PNRR 4.0 a.s. 2022-23 
 

MARCO MAZZOCCHI 20 

Supporto tecnico-operativo 
relativamente alla progettazione 
degli spazi e all’allestimento degli 
ambienti 

Componente NIV e Referente 
Ambienti di apprendimento 
aa.ss. 2022-23 e 2023-24 
Componente gruppo di progetto 
PNRR 4.0 a.s. 2022-23 
 

CLAUDIA CARAMEL 20 

 





Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Via Colli - 21022 AZZATE (VA) 

Tel. 0332/459444 - Fax 0332/459021 
e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 
   CUF: YF0Y5J  -- Cod IPA: istsc_vaic806008 

 
 

 

 
 

 
  Pag. 3 a 3 

 

Art. 2 Funzioni e compiti 

Nello specifico le attività da svolgere sono di seguito elencate.  

Docenti incaricati come Supporto tecnico-operativo relativamente alla progettazione degli spazi e all’allestimento degli 

ambienti: 

 sopralluoghi approfonditi degli spazi destinati ad ambienti innovativi, necessari a motivo delle nuove e 

sopraggiunte esigenze emerse a livello organizzativo, tecnico-operativo e verifica analitica degli eventuali 

interventi di manutenzione o adattamenti occorrenti per l’attuazione del progetto; 

 ricezione delle forniture ordinate; 

 verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato;  

 sistemazione delle attrezzature nelle aule;  

 supporto alla ditta aggiudicataria per l’installazione. 

Docente incaricata come Supporto tecnico-operativo relativamente alle procedure gestionali: 

 gestire i rapporti con la ditta aggiudicataria per lo stato di avanzamento dei lavori, per eventuali 
       solleciti e per quant’altro sia necessario al rispetto delle tempistiche; 

 supportare DS e DSGA nella risoluzione delle nuove e sopraggiunte esigenze emerse e delle eventuali ulteriori 
problematiche per la buona riuscita del progetto; 

 supportare DS e DSGA nelle procedure previste dalla piattaforma PNRR https://pnrr.istruzione.it/ seguendo le 
Istruzioni operative del M.I.M. https://pnrr.istruzione.it/avviso/scuole-4-0-scuole-innovative-e-laboratori/ . 

 

Art. 3 Orario di servizio e durata dell’incarico 
L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a 
partire dalla data della nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 31/12/2024. 
Le ore assegnate devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all'effettivo raggiungimento di Target e 
Milestone di progetto ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 
progetto, 
Gli incaricati dovranno redigere i timesheet relativi alle attività svolte con evidenza delle ore prestate. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 19,25 lordo dipendente (euro 25,54 lordo stato) così come da CCNL 2019/2021 per 

le ore eccedenti. 

Art. 5 Nomina  
Al presente decreto seguirà immediata nomina/lettera di incarico. 
 
 

 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     dott.ssa Simona Piraino 
(documento firmato digitalmente 

ai sensi del CAD e norme ad esso 

connesse) 

https://pnrr.istruzione.it/
https://pnrr.istruzione.it/avviso/scuole-4-0-scuole-innovative-e-laboratori/

		2024-07-06T15:05:49+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da SIMONA PIRAINO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




